cino-

cinora, homini lupus fit. Atqui omnium crudelissimum, iniquissimum & teterrimum est, quod homo in propriam naturam tam iniquus sit, tam saeviat, ut intempestivis libidinibus, diurnis nocturnisque comestationibus corpusculum hoc per se tam invalidum & imbecille adeo concutit, ut praecipit in omne genus morborum ruat, diuinam sui partem animam contaminet, & iram dei in se prouocet. Recte itaque dicebat ille, Hominis vitam militiam esse super terram. Hinc est quod viri sapientes tam infinitis malis occursuri, nihil magis in votis habuere, quam artem quampiam posse inuenire, qua se suosque muniant, ab iniuriis memoratorum vindicent; & ab hoste morbo obsessos liberent: sicque arti huic inter reliquas nobilissimae ab Apolline deo data sunt principia auspicata, quae deinceps ab Aesculapio celebrari coepta, a Machaone & Podaleirio tantopere exculta sunt, ut in summo pretio ab omnibus tum potissimum ab Homero haberetur, cum diceret:

Est medicus vnus vir multis antefendus,

Tela excindendique & lenia pharmaca gnarus

Plaga inspergendi.

Asclepiadei deinde (a patre Aesculapio sic appellantur) filiis suis, iiq; nepotibus, artem suam, non scriptura, sed ordine quodam in mente filiorum ad Hippocratis usque tempora traderunt. Hippocrates autem diuinus (ad Herculem enim & Aesculapium generis sui ori-

* iij

6
ginem referebat) tantum in arte profecit
medica, vt ob artis præclara opera, splen-
didos honores apud Coos suæ patriæ ho-
mines consequutus sit, nec minores apud
Thessalos & Athenienses, qui eū Eleusiniis
sacris secundum ab Hercule publice initia-
runt. Hic omnium primus artem suam scri-
ptis mandauit, monumentaq; sua nobis re-
liquit: quæ tanquam a spinis & lentibus do-
ctissimus Galenus ita repurgauit, in eumque
digessit ordinem & methodum, vt artem o-
mnibus fere numeris absolutã, posteris tra-
didisse merito quis affirmare possit. Ceterũ,
cum nihil sit in rerum natura tam excultum,
tam omnib. partibus perfectum, quod vlti-
riorem culturam non admittat, cœpere po-
steri, nostri potissimum temporis excellen-
tes viri, pro suo quique ingenio certatim,
quas medicinæ partes nõ satis pro sua digni-
tate habitas viderent, recudere, recoquere,
meliori ordine digerere, quæ superflua erãt
rescindere, desiderata supplere, tantaq; in-
dultria & animi propensione omnia retra-
ctare vt vetere exuuiò reiecto, noua facies
arti assumpta esse videatur: quippe nulla me-
dicinæ pars quantumuis difficilis, abstrusa,
& recondita latere potest, quæ modo in lu-
cẽ non prodeat. Cælũ equidem mente con-
scendere, sidera, eorumq; motus obserua-
re, Elementorum naturas perscrutari, Ter-
ræ penetralia rimari, herbarum fruticum-
que

7
que vires summis laborib. & vigiliis inuesti-
gare, animalium omnigenus cognoscere, imo
propria viscera crudeli spectaculo dilacera-
re non detrectant viri preclari, quo sacra qua-
dam Ægide aduersus tot causarum maligna-
rum procellas tecti, ab earum se iniquitate
vindicarent. & incolumes quantum fieri po-
test conseruarent. Hæc ea est ratio, illustrissi-
me simul ac doctissime vir, quæ me adigit, vt
operas meas, & horas bonas in communem
vsum collocarem: quo factum est, vt id tem-
poris, quod ab occupationibus meis multis
& variis relictum fuit liberum, authorum as-
siduis lectionibus impenderem, multa que
utilia adnotarem: ex quibus, opusculum præ-
sens De flatibus humanum corpus diuexan-
tib. excerptum, amicorum quorundam ro-
gatu passus sum sub nominis tui auspicio in
lucem prodire. Excipe igitur vir illustrissime
animo benigno ingenioli mei primam fœ-
turam: quam sartam tectam contra inuido-
rum calumnias tuo patrocinio defendas
obsecro. Quippe eo lubentius & maiori
cum fiducia hanc tuo consecraui nomini,
quod animi tui erga me promptitudinem &
beneuolentiam multoties, cum tuas, cum fa-
miliæ infirmitates varias & graues iuuarem,
expertus sum: tum maxime quod multiugam
tuam eruditionem, feruentem sapientiæ a-
morem, prudentiam & in rebus gerendis
dexteritatem tam semper admiratus fui, vt

* iiii

§
id quod maxime: nec mihi dumtaxat, verum
omnibus ingenuis, & cum primis principi-
bus viris, animi tui dotes & egregia facta tan-
tæ admirationi fuere, vt ipse Carolus v. Cæ-
sar te in oratorem suum ad Turcarum Im-
peratorem seligeret, & Constantinopoli
per quinquennium integrum detineret, o-
mniaque negotia sua & rerum molimina ita
concrederet, vt omnia bona, fausta ac felicia
a te expectarent omnes. Nec fefellit opinio,
quippe tanti momenti munia tibi commis-
sa, tam felici consilio & successu, tantaque
sapientia, fide, & sedulitate confecta tradi-
disti, vt illico te post reditum in patriam, cō-
siliij secretioris consiliarium conuocauerit;
Philippus quoque filius Hispaniarum rex in
hoc vsque tempus continuauerit. quod sane
summam indolis tuæ innocentiam & felici-
tatem demonstrat: argumento est, te Deo
optimo Max. semper curæ fuisse: cui te cum
tota familia commendo. Antuerpiæ ex ædi-
bus nostris, Calendis Februarij, 1582.

Tuæ illust. celsitudinis cliens

Ioannes Fienus

Antuerpianus Medicus.

IOANNIS FIENI AN.
douerpiani Medici, in librum
suum de Flatib. Præfatio.

CVM tam diuersa sint mortalium inge-
nia, nec voto viuatur vno: accidit quæ-
que sue naturæ ductum, et quo animi feruor
trahit, lubet em subsequi. Hos quidem ad Mu-
sicam vel Mathematicam: illos vero ad hone-
statem morum, vitamq; religiosam propen-
siores esse. At qui, quos natura & vëtris obe-
dientia finxit, precipites in luxuriã ferun-
tur, plusq; operæ in bene curanda cute, pecu-
niisq; per fas nefasque accumulandis, quo
nihil æstuant luxurie desit, quam in rebus
honeste gerundis insumunt. Hoc genus fuco-
rum, quemadmodum cum hominibus præter
corpus nihil fere quicquam commune habet:
sic cum sonitu eius transit memoria. Ceterũ
quorũ animus melius habitat, & de diuina
sui parte rite colenda pensitant, nullum tem-
pus meditationibus liberum transmittunt,
quo perspectiora quæuis & facilia tradant
nepotib. nomeng; suum æternitati consecrēt.
Horum cum in singulis doctrinis nostro hoc
æuo præclarissima extent ingenia, tum vel
maxime in arte medica, in qua a sentibus &
spinis repurganda, & omnis generis supelle-

Et illic collocupletanda tantopere multi desuda-
 runt, ut nulla anteaetaetas, quantumuis
 industria, tantos ei paucis annis auctus addi-
 derit. Quippe nulla unquam scientia tam
 est omnibus numeris absoluta, quin vel noua
 quaedam a veteribus intacta accrescant, vel
 non satis elucubrata ad incudem reuocentur,
 perpolianturque. Humana enim industria
 meditando alitur & indefesso calescit impe-
 tu. Equidem generosus animus quid priuato
 confecerit studio censurae doctorum subiiciens,
 maiore in posterum sollicitudine sua disponit
 studia. Si enim quae fecit a viris apprime do-
 ctis approbentur, deus bone quam pungens
 stimulus sponte currenti additur. Sin autem
 minus feliciter nata sterilecant, vigorisque
 expertia ab iisdem coryphaeis vilipendatur:
 iam nouis calcaribus flagellisque recuperan-
 di nominis & famae impulsus, vi quadam, &
 uno (quod aiunt) spiritu indefesse ad erudi-
 tionis culmen contendet, ut quod primo ni-
 xu non attigit, secundo adimpleat. Quomo-
 docunque itaque res agitur, ingenuus gene-
 rosusque (ut dixi) animus deperdit nihil, lu-
 crum autem facit maximum. Quae causa est
 ut ego, ne silentio vitam transigerem, aut
 mihi soli natus viderer, eam medicinae par-

tem, qua de Flatibus agit, magnumque mortalibus momentum adfert, sumpserim elucidandam: eo quidem magis, quod nullus praesertim huius plagae Septentrionalis incolis morbus aut infestior est, aut frequentior, minusque a medicis etiam mediocriter doctis cognitus, quam qui e flatibus suscitatur. Quin etiam nulla medicinae pars est, qua a scriptoribus minus exculta, magisque neglecta iaceat: cum neminem haecenus videre contigerit, qui de flatibus tractarit accurate, praeter unum Hippocratem. Is tamen ita scripsit ut parvam utilitatem inde haurire queant, qui cum iis misere colluctantur. Mirabile fateor ingenij acumen venerandi senis in demonstrando cuiusvis morbi causam spiritum esse: verum argumentis utitur longe quaesitis, talibusque, quae potius authoris sui ingenium, quam morborum inde procreatorum aut cognitionem aut curationem doceant: quodque omnium maximum est, flatuum in corpore a cibo, potu aut pituitosis humoribus generationem, praecipuam partem, admodum perfunctorie percurrit: totus autem in aeris ambientis per inspirationem hausti vi & efficacia declaranda versatur. Nec mirum. Saeculum enim ipsius, tempestiva parsimonia celebre, nullisque

*luxuria fœditatibus conspurcatum erat:
 tum etiam regio quam incolebat, & præci-
 pue patria ipsius Cous insula temperata, du-
 ros hosce ex Flatibus cruciatus minime gi-
 gnebat. Nostra vero hac atate ob ingluuiem
 & in cibo potuque intemperantiam, paucos
 inuenias, qui huius tyrannidi aliquando non
 sint subiecti. His itaq; flatulento spiritu exa-
 gitatis hominib. ut pro nostro virili succur-
 ramus, neue deinceps imprudenter ex per-
 uersa victus ratione eosdem colligant, pro-
 uideamus: operæ pretium me facturum exi-
 stimavi, si relicto Hippocrate, qui de iis doctè
 magis quam utiliter scripsit, quæ ego habui
 de eorum tractatione sana & utilia præce-
 pta in communem usum conferam.*

IOAN.

I O A N N I S P I E N I
D E
F L A T I B V S

commentarius.

Quod Flatus Spiritus sit, & de divisione Spirituum.

C A P. I.

NEmini dubium esse existimo, eam substantiam, siue aer, ventus, aut flatus, quæ eximiis viribus prædita cum sit, oculorum tamen effugit obtutum; Spiritus nomine insigniri. Hippocrates enim cum diuersis in locis, tum vel maxime in lib. de Flatibus, hos Spiritus nomine dignatur. Et Gal. scribit in hæc verba: Quoniam & de flatibus deinceps mentionem fecit, sunt quoque & hi in spirituum genere. Dictum est autem in Prognost. comment. & in lib. de Spirandi difficultate, de spirituum in respiratione differentiis, veluti & de flatibus in Prognostico. Ructus quoque in spirituum genere existunt: atque ob id quodammodo communicant cum spiritibus respirationis: quatenus autem in Flatuosorum spirituum genere sunt, eatenus cum flatibus communi-

*Epid. 1.
Commēt. 1.*

cant: quare & ipsi flatuosum ventre
 procreari spiritum ostendunt. Cum itaq;
 ex his Galeni verbis satis constet fla-
 tum esse spiritum: spirituum autem mul-
 tam esse differentiam: non alienum ab
 instituto fore arbitratus sum, eorum na-
 turam paulo altius perscrutari, & a sum-
 mis generibus paulatim ad eam speciem
 quam declarandam proposui, diuidendo
 descēdere. Spiritus vel in corpore no-
 stro, vel extra corpus consistunt. Qui ex-
 tra sunt positi, in triplici habentur diffe-
 rentia. Vt enim viuētis Dei, & vniuer-
 sę naturę, sic & animę suus est Spiri-
 tus. Dei Spiritus occultā dei maiestatem
 potestatemq; præferēs, per omnia spar-
 sus permeat, vbiq; præsens omnia com-
 plectitur. Hic animos habet in potesta-
 te, & eos quocunque vult, adducere po-
 test. Spiritus naturę is est, quem omnes
 Philosophi iuxta ac poetę celebrant,
 quem Plato animum mundi: Galenus
 mentem huc ex superioribus deductam
 appellauit. Hunc Aristoteles hac defi-
 nitione planius expressit: Spiritus est
 substantia animata & genitilis in stir-
 pibus ac in animantibus existens, per-
 que

*Lib. de mū-
 do ad Alex.*

que omnia pertinens. Hic longe lateque
 diffusus omnia continet, omnia lætifi-
 cat, vitalem mundi animam ipsamque
 naturam secum afferens, & quæcunque
 subierit vitalia faciens. Tertio vero pe-
 culiaris rei cuiusque mortalis & con-
 cretæ spiritus, illius formæ substernitur,
 eamque denso concretoque corpori
 nectit, mediam inter vtrunque condi-
 tionem sortitus, iungitque disparia res
 vtriq; affinis ac familiaris: atq; hic pro-
 fecto ab altero, qui vniuersitatis atq; to-
 tius naturæ est, regitur & cōseruatur. His
 trib. spirituum differentiis iūgit Arist. quar-
 tā. A sicca (inquit) exhalatione ventus
 oriri solet, cum a frigore ita vt fluat, il-
 la truditur. vt nihil aliud ventus sit nisi
 aer multus fluctuans & coactus; qui etiā
 Spiritus appellatur. Aer enim (vt ante
 diximus) eximijs viribus præditus, cum
 oculis non sit conspicuus solaq; consi-
 deratione cognoscatur, & effectu fiat
 manifestus, nemini dubium esse debet,
 quin & Spiritus nomine insigniri debe-
 at, præsertim dicente Hippocrate *lib. de*
 Omne quod inter cælum & terram est, *Elatib.*
 Spiritu repletum esse. Porro qui in cor-

pore sunt spiritus, totidem membris cō-
 plectuntur. Aut enim naturalis est, aut
 vitalis, aut animalis: qui tres vno com-
 prehensi nomine, in fiti spiritus dicun-
 tur. His aptissime (vt microcosmi cum
 vniuersi machina fit perpetuus consensus
 & similitudo) flatus seu spiritus flatuo-
 sus iungitur. Naturalis spiritus fit, cum
 alimenti purior magisque aerea pars
 concoctione in eam transit sanguinis
 tenuiorem substantiam, quæ vaporis
 speciem quandam exhibet. Hic tum a
 spiritu iecori ingenito vim accipiens,
 per venam cauam vna cum reliquo san-
 guine in cordis ventriculos transfundi-
 tur. illic denuo caloris vi accuratius
 elaboratus, in aeris prope speciem mu-
 tatur, fitque spiritus vitalis, qui in to-
 tum corpus per arterias diffusus vitam
 elargitur. huius portio per cervicis ar-
 terias in plexum retiformem, indeque
 in cerebri ventriculos delata, hausto
 per nares & elaborato aere incremen-
 tum recipit, & vi spiritus qui cerebro in-
 genitus est, conuersione quadam fit spiri-
 tus animalis. hic vniuerso corpori par-
 tibusque singulis impertitus, sensum
 & mo-

& motum confert. ab his modo dictis spirituū speciebus multum distat ille de quo nobis sermo futurus est, eorumque qui in corporibus nostris versantur, quartum locum obtinet, eiusdem plane generis & naturæ cum vento, vocaturque nō solum Spiritus flatulentus, sed & Flatus. eiusmodi spiritus crassus ac vaporosus est, neque æthereus substantia, neque tenuis vt illi. Naturam vero eius intelliges, si, qualis in austrina, qualisque in aquilonia constitutione sit ambiens aer, in memoriam reuocaris. Siquidem austrino flatulentus; aquilonio vero naturalis in nobis spiritus est similis. Atqui insitis spiritibus, vtpote qui ab aliis tractantur sat commode, relictis ad flatuosum ordine & methodo explicandum nos accingamus.

*De Analogia seu proportione Flatus
cum Vento. Cap. 2.*

CVm primis considerandum est duo potissimum esse, quæ corpora nostra præ ceteris ad inflationes, vt ad reliquas omnes morbosas affectiones, præparant, nimirum victus ratio,

& regio. Alimentum initio dissimile, tãdem nobis simile redditur, & in substãtiam corporis nostri mutatur. Cuius itaque naturæ id fuerit, eiusdem etiã longa cõsuetudine corpus euadet. Omni namq; alimento, quantumuis feliciter in ventriculo concocto, genuina perpetuo insitaque natura mordicus retinetur. quare lactuca aliaq; huiusmodi frigida, tametsi coctione vincantur superenturq;, vētriculū tamen & corpus reliquū refrigerāt, ex iisq; sanguis profertur frigidior. Sic vinum aut aliū, calidum: pisces, caseus, & carnes salitæ, crassum efficiūt sāguinem. Ex quib. perspicuū est non spiritus duntaxat & humores quibus conseruamur, sed totius corporis constitutionem mutari. Victus itaq; ratio refrigerās, quia natiuū calorem opprimit, ad flatuū generationē corpus præparat. Exuperantia insuper & copia etiam optimi cibi & potus, quæ naturæ grauis sit, neque perfecte coqui, neq; in bonū sanguinem verti potest, sed multas cruditates accumulatur. hinc obstructiões & putredines generantur: a quibus natiuus calor, perinde atq; a multo oleo lucernæ flamma, strangulatur. Hæc sane cruditas & humorum copia, cum apud

quosuis, tum vel maxime apud septētrionalis plagæ incolas, colligi assolet. hi enim, tāquam nimis vulgare sit ferro hostem cædere, laqueo suffocare, aut aperto Marte alterū in alterius necem ruere, fucata quadam simulatione necessitudinis, mutuo sese conficiunt: poculis quippe certant, ingētia vasa exiccāt, dies noctesque comissando transigunt, & hesternæ crapulæ nouas adiungunt ebrietates, nec prius ingurgitādi finem faciūt, quam tan topere insatiabile abdomē explerunt, vt absorpta reddant vomitu, aut in crepandi periculū veniāt: huius dicti immemores, plures gula quam gladio periisse.

Vbi cib. præter naturam plus ingestus est, hic morbum facit. Non itaq; mirū, si hoc genus helluonum excremētorū flatuūq;, quæ præ copia non facile excludantur, magnum faciat prouentum. Regiones etiam magnū, vt diximus, momentū adferūt. Calida enim & æstuosa, velut æstas, spiritus inflammat, humores extorret, & bilem auget: ex quib. calidissimi & acutissimi morbi suscitātur. Frigida autē & humida, qualis est quæ ad Septētrionem vergit, vt hyēs egelida, spiritus confopit, po-

Hippocrates.

ros occludit, corpus multo humore superuacaneo onerat; & natium calorem opprimit. Inde debilitata coctione cruditates, ciborum in ventriculo potumque fluctuationes, destillationes, morbi chronici, calculi, lumbrici, flatus, aliaque eius generis innumera fiunt. Quæ quidem omnia haud dissimilem generationis originem (vt obiter hoc ingeramus) fortiuntur, ab iis quæ in magno mundo nascuntur. vnde non minus eleganter quam sapienter Aristoteles hominem τὸν μικρόκοσμον appellauit, quod nimirum similitudinem & analogiam cum magno mundo habeat. Quemadmodum enim in magno mundo quatuor sunt elementa, Ignis, Aer, Aqua, Terra; sic eiusdem generis & naturæ sunt in paruo. vt in quolibet denique illorum variæ gignuntur substantiæ, in terra lapides & frutices, in aqua varij generis animantia, in aere tonitrua, fulgura & pluuiæ: sic in homine ossa & calculi pro saxis & lapidibus: lumbrici, ascarides pediculiq; pro animantibus: destillationes pro pluuiâ: ac flatus in corpore nostro genitus, ventum

tum

tum exprimit. Utque paucis dicam, vera totius vniuersi imago in homine relucet: nec mirum. Deus enim opt. maximus cum in prima rerum creatione sex dierum spatio totum vniuersum admirabili artificio fabricasset, cunctaque suo collocasset ordine, nec quicquam præterea ad decorem tanti operis desiderari posset: deerat solus homo tam excellentis fabricæ absolutissima quædam tanquam *ἀνακεφαλαίωσις*, quæ diuinam illam sapientiam & potentiam dignis encomiis extolleret, & magnificum opus miraretur. Porro in cælo nihil tam sublime est, neq; in terra tam abditum quicquam, cuius viva imago & exemplar diligenter rimanti, in homine non cognoscatur. Nam & paruo mundo suus Deus est animus. Sūt & spiritus angelici, intellectus & voluntas, ipsiq; sua habitacula. sunt etiam calidum, frigidum, humidum, siccum, exterioribus correspondentia elementa. In calido apparent coruscationes, & variæ ignitæ imagines, phrenitis, inflammatio, erysipelas, causus. In humido destillationes, & ex iis indurati to-